鞍山市民政局文件

鞍民老发 E2024〕 7号

关于印发《鞍山市打击养老服务领域非法集资

专项行动实施方案》的通知

各县 (市 )区 民政局、开发区社会事业办,市 民政事务服务

中心:

按照省、市打击非法集资专项行动动员部署电视电话会

议部署要求,坚决遏制养老服务领域非法集资风险蔓延势

头,市 民政局决定在全市范围内组织开展打击养老服务领域

非法集资专项行动。现将《鞍山市打击养老服务领域非法集

资专项行动实施方案》印发给你们,请结合实际,认真贯彻

执行,全力推进专项行动取得成效。

o
∠

鞍山市打击养老服务领域非法集资

专项行动实施方案

为贯彻落实省、市打击非法集资专项行动动员部署电视

电话会议精神,进一步加大全市养老服务领域排查、打击和

处置非法集资工作力度,遏制非法集资高发势头,促进养老

服务业健康发展,特制定本方案。

一、总体要求

(一 )指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导,深入贯彻党的二十大、中央金融工作会议、

中央经济工作会议精神,落实
“
依法将所有金融活动全部纳

入监管
” “

管合法更要管非法” “
管行业必须管风险

”
等要

求,根据 《中华人民共和国刑法》《防范和处置非法集资条

例》等法律法规规定,明确职责,落实责任,全面摸清风险

底数,及时分类处置存量风险,坚决打击违法犯罪,以专项

行动践行以人民为中心的价值取向,全力维护人民群众财产

安全和社会大局稳定。

(二)工作目标。坚持防治结合,加强上下协同、部门

联动、跨域协作,风险排查、打击处置、整治规范、建章立

制和宣传教育一体推进,摸清养老服务领域非法集资风险底

2

数,及时化解风险隐患,协调做好案件处置,进一步完善防

范和处置养老服务领域非法集资工作机制,形成齐抓共管、

同防同治的良好工作格局。

(三 )工作原则。坚持党对民政工作的领导,坚持以人

民为中心的价值取向,站稳人民立场,厚植人民情怀,带着

对人民群众的感情和责任做好防非处非工作,减少人民群众

财产损失。树牢法治理念,注重源头化解,努力实现政治效

果、法律效果和社会效果有机统一。

二、组织领导

市民政局牵头成立打击养老服务领域非法集资专项行

动领导小组,统筹协调、督导推动专项行动。由副局长刘壮

任组长,市 民政事务服务中心副主任陈铁军任副组长,养老

服务科科长孙海峰任副组长,组员:张宏、金洋、朱丹青、

赵恒、王文亮、马骏、吴思岩、吕明、尹玉森、曹樱子、张

馨月。各县 (市 )区 、开发区民政部门要切实压实责任,全

面落实排查、处置、建章立制、回头看等各项工作。

三、工作重点

重点排查养老领域以提供
“
养老服务

” “
健康养老

”
等

名义,诱导老年人办理大额
“
预付费

”、 “
会员卡

”、 “
预

付卡
”
的行为,或 以投资

“
养老项目

”、销售
“
老年产品”、

投资
“
老年公寓

”
等幌子,以 “

高利息
”、 “

高回报
”
为诱

饵,向老年人、老年人亲属或不特定人群许诺以高额回报或

3

优惠条件非法吸收资金的行为。

四、工作安排

专项行动从2024年 5月 开始,至 2025年底结束,全程

包含风险排查、打击处置、建章立制、回头看等工作。部分

工作如排查、处置、宣传等需贯穿始终,常态化开展。

(一 )宣传防范工作 (2024年 5月 一2025年 12月 )。

各地区要加大宣传力度,及时主动发布权威信息,在养老服

务机构醒目处张贴《关于提示养老服务领域非法集资风险的

公告》 (附件 1),张贴悬挂相关防范非法集资宣传标语和

小知识,利用官网、官微、LED屏幕、电视报刊等各种宣传

载体播报警示宣传内容,普及相关法律和知识,教育引导老

年人树立合理的理财观念,提高老年人对非法集资风险的防

范意识,引 导老年人自觉抵制非法集资,积极支持打击非法

集资。及时广泛展示专项行动的工作措施和成效,引 导鼓励

社会各界和人民群众支持、参与专项行动。后续,需常态化

开展宣传教育工作。

(二)风险排查工作 (2024年 6月 一2024年 8月 )。 各

地区要组织相关人员对辖内风险集中开展地毯式全面排查 ,

实施风险
“
台账式

”
管理,明确分门别类处置思路,做到底

数清、情况明。广泛动员乡镇干部、村 (居 )委会干部、综

治网格员等,充分发挥网格化管理和基层群众自治的经验和

优势,深入养老机构、老年幸福食堂、居家社区养老服务中

4

心,特别是民办养老机构 (含公建民营)开展全面排查,通

过实地走访、座谈、群众举报等方式开展摸排工作,深入掌

握辖区内养老服务领域非法集资问题线索。对养老服务领域

中通过互联网 (手机 APP、 微信 )、 广播电视、报刊、手机

短信、传单、户外广告等媒介发布的养老或养老服务领域融

资广告进行全面排查,重点关注含有或涉及
“
养老投资

”、
“
针对老年人群投资理财

”
等宣传高收益、高回报,暗示或

明示保本、无风险等内容的广告主体。后续,需常态化开展

风险排查。

(三 )打击处置工作 (2024年 9月 一2025年 12月 )。

坚持边查边打,推动常态化风险排查与打击处置同部署、齐

推进,要积极履行法定职责,对涉嫌非法集资的,及时协调

公安机关进行调查,在调查认定、案件查处、信息共享等方

面密切协作,阻止涉非风险蔓延,切实做到早发现、早预防、

早处置,防止酿成事端。

(四 )建章立制工作 (2024年 10月 一2025年 12月 )。

各地区要按照立查立建、长短结合的原则,及时总结专项行

动成效经验,围绕痛点、堵点问题,形成防范和处置养老服

务领域非法集资长效机制。

(五 )巩固提升工作 (2025年 6月 一2025年 12月 )。

各地区要持续巩固攻坚成果,组织开展风险隐患排查
“
回头

看
”,对涉非涉稳风险形势进行再摸底、再研判、再落实,

5

推动专项行动取得新的突破。

五、工作要求

(一)落实主体责任,健全工作机制。各县 (市 )区、

开发区民政部门要切实履行养老服务领域防非处非责任,健

全完善专项工作机制,确保工作有效衔接。

(二)建立工作清单,稳要化解风险。要及时汇总排查

情况,建立养老服务领域非法集资线索清单和非法集资涉稳

矛盾问题责任清单,逐项落实责任单位和责任人,为妥善处

置提供有力支撑。对排查发现的风险线索及涉稳隐患,要积

极稳妥化解,对重点线索,要统筹研究、一事一策,全力把

握节奏和力度,严 防激化矛盾,引 发次生风险及连锁反应。

要加强信息共享,全力防止风险转移蔓延。

(三 )强化舆情导控,确保社会稳定。要强化舆情监测

和舆论引导,严控负面舆情发酵。健全信访维稳工作机制,

力争把矛盾纠纷化解在基层和萌芽状态。要引导集资参与人

依法表达诉求,及时回应群众关切,要注重疏堵并举,对利

益受损的困难群众,加强人文关怀和社会救助,稳定群众情

绪,防止发生大规模集访和极端事件。

(四 )加强信息报送,推动巩固提升。要扎实做好信息

报送工作,2024年 8月 30日 前报送排查情况,将 《鞍山市

养老服务领域非法集资线索清单》 (附件 2)、 《鞍山市养

老服务领域非法集资涉稳矛盾问题清单》 (附件 3)纸质盖

6

章版报市民政局养老服务科。如发现重大风险、重大问题、

重大情况,请第一时间报告。

附件:

1.鞍 山市民政局关于提示养老服务领域非法集资风险

2.鞍山市养老服务领域非法集资线索清单

3.鞍 山市养老服务领域非法集资涉稳矛盾问题清单

告
`
丶、`‘

△的

7

鞍山市民政局关于提示养老服务领域

非法集资风险的公告

非法集资是指未经国务院金融管理部门依法许可或者

违反国家金融管理规定,以许诺还本付息或者给予其他投资

回报等方式,向不特定对象吸收资金的行为。近年来,养老

服务领域非法集资案件时有发生,给老年人造成严重财产损

失。为防范养老服务领域非法集资风险,保护广大老年群众

切身利益,特作出以下提示:

一、养老服务领域涉嫌非法集资主要形式和特点

1.以提供
“
养老服务

”
名义吸收资金。个别养老服务机

构缺乏实体基地,或虽有养老实体但明显超过床位供给能

力,以办理 “
贵宾卡

” “
会员卡

” “
预付卡

”
等名义,向会

员收取高额会员费、保证金或者为会员卡充值,非法吸收公

众资金。

2.以投资
“
养老项目

”
名义吸收资金。打着投资、加盟、

入股养生养老基地、老年公寓等项目名义,以返本销售、售

后返租、约定回购、承诺高额回报、 “
有限合伙

” “
私募基

金
”

等形式,非法吸收公众资金。

3.以销售或长期出租
“
养老公寓

”
名义吸收资金。以销

售虚构的养老公寓或者长期出租养老床位、销售养老公寓使

用权等名义,声称入住即给予优惠折扣、不入住也可给予高

额分红,收取高额房款、租金、押金等,非法吸收公众资金。

4.以销售
“
老年产品

”
等名义吸收资金。个别养老服务

机构采取商品回购、寄存代售、消费返利、免费体检、免费

体验、免费旅游、赠送礼品、养生讲座等欺骗、诱导方式,

以销售养老产品、 “
保健品

”、提供养老服务的名义或者以

高额利息为诱惑,非法吸收公众资金。

5.以 “
以房养老

”
等名义吸收资金。个别机构以

“
以房

养老
”、每月坐享高息收益等名义进行虚假宣传,诱骗老年

人通过房产抵押借款理财,非法吸收公众资金。

二、相关注意事项

投资上述非法机构或参与上述非法活动,不仅无法获得

高额返利,还将面临损失本金的风险,健康需求亦无法满足。

在此,特别提醒广大老年朋友及亲属注意以下事项:

1.根据有关法律法规规定,养老机构是指为老年人提供

集中居住和照料服务的机构。未经有关登记管理机关进行法

人登记各案前,不得以任何名义收取费用、收住老年人;经

依法登记的养老机构应当在收住老年人后 10个工作日以内

向民政部门各案,应 当与接受服务的老年人或者其代理人签

订养老服务协议 (合同),并在醒目位置公示各类项目收费

标准;养老机构不得以任何名义,以承诺高额回报为诱饵 ,

采取公开宣传或发展下线方式,向 社会公众吸收资金,集资

2

金额、人数、损失达到一定数额的,构成非法吸收公众存款

罪或集资诈骗罪,将依法追究刑事责任。

2.选择养老机构应查看相关证件并按规定签订养老服

务协议 (合同),谨慎预付高额养老服务费用,不 向个人账

户缴纳资金。理性选择合法合规的投资理财渠道,不为高额

回报所诱惑,不参与非法集资并提醒、劝阻身边的亲属朋友 ,

守好自己的养老钱。

3.根据 《防范和处置非法集资条例》规定,参与非法集

资不受法律保护,因参与非法集资受到的损失,由集资参与

人自行承担。

4.若发现养老服务机构涉嫌非法集资行为,请及时拨打

12345热线举报或者向当地民政部门、公安部门、地方金融

管理部门举报。

0
∠

3

附件 2

鞍山市养老服务领域非法集资线索清单

填报单位 (公章 ) 填报时间:  年 月 日

填报人: 联系电话:

序

号

线索
涉及

地区

涉及人

数 (人 )

涉及金

额 (元 )

问题

描述

已采取

措施

下一步工

作计划

附件 3

鞍山市养老服务领域非法集资涉稳矛盾

问题清单

填报单位(公章 )∶ 填报日期:  年 月 日

注:1、 问题描述要紧扣
“
见人、见事、见势

”三个方面,

明确关键人、关键事、现实危害和可能造成的后果等。2、

当前状态是指可控、基本可控或待稳控。3、 未化解的历史

性矛盾问题请在各注栏注明。

序

号
问题描述

涉及

人数
已采取措施 当前状态 各注